
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO 285 DEL 17/12/2024 
 
 

 
OGGETTO:  ADESIONE PER L’ANNO 2025 ALLA CONVENZIONE 
CONSIP  GAS NATURALE 16 LOTTO 1 – VALLE D’AOSTA, 
PIEMONTE E LIGURIA PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E 
DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 
OPERATORE ECONOMICO AGSM AIM ENERGIA S.P.A. - P.I. 
02968430237 - Codice CIG derivato B4E02658EA – 
APPROVAZIONE ORDINE DI ACQUISTO 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2024/2025/2026, redatto ai sensi dell'art. 174 del 
D.lgs 267/200 e s.m.i.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2024 ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2025/2026/2027”; 

 il decreto sindacale n. 8 del 29/12/2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’area tecnica. 
Premesso che: 

 l’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito con L. 135 del 07/08/2012 
dispone che “… le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT)… relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,… 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati.”  
Verificato che sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) è attiva dal 04/10/2024 al 04/10/2025 la convenzione Consip Gas 
Naturale 16 Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria per la fornitura di gas naturale e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – operatore economico AGSM AIM 
ENERGIA s.p.a. - P.I. 02968430237. 

Preso atto che dalla documentazione disponibile sulla piattaforma MePA per la 
convenzione in argomento si rileva che la modalità di fornitura è a prezzo variabile come 
unica opzione (vedi documento Gas Naturale 16 – Corrispettivi). 

Ritenuto di aderire alla predetta convenzione per la fornitura a prezzo variabile e per il 
periodo di 12 mesi. 

Dato atto che per il predetto affidamento è stato ottenuto il CIG “derivato” 
B4E02658EA. 

Visto l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8276951 generato il 16/12/2024 tramite la 
piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) a 
favore dell’operatore economico AGSM AIM ENERGIA s.p.a. - P.I. 02968430237. 

Verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Verificata la regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8276951 generato il 16/12/2024 
tramite la piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) a favore dell’operatore economico AGSM AIM ENERGIA 
s.p.a. - P.I. 02968430237. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di aderire per l’anno 2025, con decorrenza dal 01/03/2025, alla convenzione Consip 
Gas Naturale 16 Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria, attiva dal 04/10/2024 al 
04/10/2025. 

3. Di affidare la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni all’operatore economico AGSM AIM ENERGIA s.p.a. - P.I. 
02968430237 aggiudicatario CONSIP del Lotto 1 di cui alla predetta convenzione - 
CIG “derivato” B4E02658EA .  

4. Di impegnare l’importo totale di € 56.334,00 comprensivo di IVA a favore 
dell’operatore economico AGSM AIM ENERGIA s.p.a. - P.I. 02968430237 come 
segue: 
Esercizio 2025 

 per € 16.500,00 all’unità di voto 04.02.1, cap. 1570/4/9; 
 per € 3.750,00 all’unità di voto 01.11.1, cap. 800/6/9; 
 per € 4.900,00 all’unità di voto 04.01.1, cap. 1460/2/9; 
 per € 14.250,00 all’unità di voto 04.02.1, cap. 1670/2/2; 
 per € 3.350,00 all’unità di voto 04.02.1, cap 1680/1/1; 
 per € 3.660,00 all’unità di voto 05.02.1, cap. 2010/4/8. 

Esercizio 2026 
 per € 3.420,00 all’unità di voto 04.02.1, cap. 1570/4/9; 
 per € 750,00 all’unità di voto 01.11.1, cap. 800/6/9; 
 per € 984,00 all’unità di voto 04.01.1, cap. 1460/2/9; 
 per € 3.000,00 all’unità di voto 04.02.1, cap. 1670/2/2; 
 per € 850,00 all’unità di voto 04.02.1, cap 1680/1/1; 
 per € 920,00 all’unità di voto 05.02.1, cap. 2010/4/8. 

con esigibilità prevista di € 46.410,00 nell’esercizio 2025 ed € 9.924,00 nell’esercizio 
2026 dando atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gi 
stanziamenti di bilancio del relativo esercizio finanziario e con le regole di finanza pubblica. 

5. L’obbligazione sarà perfezionata trasmettendo il predetto ordine di acquisto, 
debitamente firmato dal Responsabile del Servizio Tecnico, attraverso la piattaforma 
telematica MePA. 

6. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del Dlgs 267/2000. 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

8. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Vincenzo Lomurno, Responsabile Settore 3° Servizio Tecnico, il 
quale con la sottoscrizione della presente determinazione attesta, la mancanza di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to :  LOMURNO Ing. Vincenzo  

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 


